
Decreto 26 settembre 2017, n. 13754 
Repertorio Regionale dei Profili Professionali: approvazione schede descrittive dei percorsi di formazione 
obbligatoria per “Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei Servizi di 
Prevenzione e Protezione (ASPP)”- (D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e successive modificazioni; Accordo Stato-
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano n. 128 del 7 luglio 2016 e DGR n. del 838 del 
31/07/2017). 
B.U.R. 4 ottobre 2017, n. 40 
 
IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002 n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) e successive modifiche 
ed integrazioni; 
Visto il Regolamento di esecuzione della citata legge regionale 32/2002, emanato con Decreto del Presidente 
della Giunta regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R e successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 17.04.2012, n. 32 - Approvazione Piano di Indirizzo Generale 
integrato ex art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro); 
Vista la D.G.R. n. 532/2009 e s.m.i che approva il “Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle 
competenze previsto dal regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e s.m.i e, nello specifico, il paragrafo 
C.6.5 “La gestione del Repertorio Regionale dei Profili Professionali; 
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante: “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e, in particolare, l’articolo 32, il 
quale detta disposizioni relative alla individuazione delle capacità e dei requisiti professionali dei responsabili 
e- degli addetti dei servizi di prevenzione e protezione (RSPP e ASPP); 
Considerato l’Accordo Stato/Regioni/Province Autonome n. 128 del 14/07/2016 finalizzato alla individuazione 
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi dei Responsabili e degli Addetti dei Servizi di 
Protezione e Prevenzione ai sensi dell’art. 32 del d.lgs 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 838 del 31/07/2017 con la quale la Regione Toscana attua 
l’Accordo Stato-Regioni n. 128 del 7 luglio 2016 per la realizzazione delle attività formative per Responsabile 
dei Servizi di Prevenzione e Protezione e per Addetto dei Servizi di Prevenzione e Protezione di cui all’Art. 32, 
comma 2, del D.lgs n. 81/2008, adottando ulteriori modalità operative, per quanto di competenza, in 
coerenza con la propria normativa in materia di formazione professionale; 
Dato atto che la citata Delibera rimanda ad un successivo Decreto Dirigenziale del Settore Formazione e 
Orientamento per l’approvazione delle schede descrittive dei percorsi formativi di cui sopra al fine del loro 
inserimento nel Repertorio Regionale dei Profili Professionali; 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione delle schede descrittive, di cui agli allegati A, B, C, D, E, F, G, 
parti integranti e sostanziali del presente decreto, riguardanti i percorsi formativi disciplinati da legge 
rispettivamente di: 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo A (base) (Allegato A) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B (comune) (Allegato B) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP1 (specializzazione): Agricoltura - Pesca (Allegato 
C) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP2 (specializzazione): Attività Estrattive-Costruzioni 
(Allegato D) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP3 (specializzazione): Sanità residenziale (Allegato E) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP4 (specializzazione): Chimico-Petrolchimico 
(Allegato F) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) - Modulo C 
(Allegato G); 
 
DECRETA 
 



- di procedere all’approvazione, per le ragioni espresse in narrativa, delle schede descrittive, di cui agli 
allegati A, B, C, D, E, F, G, parti integranti e sostanziali del presente decreto, riguardanti i percorsi formativi 
disciplinati da legge rispettivamente di: 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo A (base) (Allegato A) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B (comune) (Allegato B) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP1 (specializzazione): Agricoltura - Pesca (Allegato 
C) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP2 (specializzazione): Attività Estrattive-Costruzioni 
(Allegato D) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) -Modulo B-SP3 (specializzazione): Sanità residenziale (Allegato E) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) e Addetto dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione (ASPP) - Modulo B-SP4 (specializzazione): Chimico-Petrolchimico 
(Allegato F) 
- Formazione obbligatoria per Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) - Modulo C 
(Allegato G); 
- di provvedere ad aggiornare il Repertorio Regionale dei Profili Professionali. 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 
 
Il Dirigente Gabriele Grondoni	


